
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 2376 del 28/06/2007  esecutiva il 29/06/2007    

 
Servizio: SERVIZI SOCIALI E SANITA' - Unità: Servizi Sociali-Sanità 
Dirigente: GABRIELE ANNONI 
 
Oggetto: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - RINNOVO DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA COORDINATA E CONTINUATIVA PER ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTO E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA GIOVENTU' NELLA PROVINCIA DI 
PARMA, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE AZIONI DI COORDINAMENTO DELLO 
SPORTELLO S.V.E. 
 

 
Allegati n. 1  

========== 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Visto: 
- il Dlgs 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art.192;  
 
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente e l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con delibera G.P. 461/2002;  
 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 
- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
- Legge Regionale n. 21 del 25/06/1996 “Promozione e coordinamento delle politiche rivolte ai 

giovani”; 
 
Premesso: 
- che la Commissione europea, il Parlamento europeo e gli Stati membri dell'Unione europea  

hanno istituito congiuntamente il programma “Gioventù in azione”, che applica il quadro 
normativo a sostegno delle attività educative non formali per i giovani. Esso, operativo dal 2007 
al 2013, intende contribuire in modo significativo all'acquisizione di competenze e rappresenta 
dunque uno strumento chiave per offrire ai giovani opportunità di apprendimento non formale 
ed informale con una dimensione europea, e punta a rispondere a livello europeo alle esigenze 
dei giovani dall'adolescenza all'età adulta; 

  
- che il programma “Gioventù in azione” parte dall'esperienza del precedente programma 

"Gioventù per l'Europa" (1988-1999), seguito dal programma GIOVENTÙ (2000-2006). 
L’azione 2 di tale programma è denominata “Servizio Volontario Europeo” (SVE) nell’ambito 
del quale i giovani dai 18 ai 30 anni hanno l’opportunità di trascorrere all’estero un periodo 
massimo di dodici mesi, lavorando come “volontari europei” in progetti locali nei settori più 
disparati: sociale, ecologico e ambientale, artistico, culturale, nel settore delle nuove 
tecnologie, in quello dello sport e del tempo libero; 

 



- che la Provincia di Parma ha attivato in questi anni uno sportello informativo ed operativo per la 
realizzazione di progetti di Servizio Volontariato Europeo e per la promozione del programma 
“Gioventù”. Lo sportello si struttura come un vero e proprio servizio che segue il giovane nelle 
diverse fasi di accoglienza, informazione, orientamento, tutoraggio prima e durante 
l’esperienza SVE;  

 
Preso atto:  
- che il personale del Servizio Coordinamento Politiche Sociali non può garantire il complesso 

delle attività sopra descritte, causa la mancanza nell’organico delle specifiche competenze 
tecnico-sociali. Dette attività sono attualmente garantite da una collaborazione esterna, 
coordinata e continuativa attribuita con delibera di G.P. n. 582del 29/06/2006; 

 
- che con delibera n. …… del 28/06/2007 la Giunta Provinciale ha autorizzato il rinnovo della 

collaborazione professionale coordinata e continuativa (già attribuita con la delibera di G.P. 
n.582 del 29/06/2006 alla d.ssa Annamaria Nigro per l’adempimento delle attività di 
coordinamento e attuazione del programma Gioventù nella provincia di Parma, con particolare 
riferimento alle azioni di coordinamento dello sportello S.V.E,  con mansioni di:  
- gestione del programma Gioventù ; con particolare riferimento alle azioni di coordinamento 

dello sportello S.V.E.; 
- coordinamento e supporto tecnico ed informativo  ai Comuni della Provincia nelle attività di 

progettazione nell’ambito del Programma Gioventù e delle attività rivolte ai giovani 
- partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale in qualità di referente Area Giovani 

per i Piani di Zona;  
- supporto alle elaborazioni dei tavoli tematici distrettuali per i Piani di Zona; 
- supporto ai lavori della Consulta provinciale (de)i Giovani; 
- referente per programmi e bandi regionali (legge 21) e nazionali (Piano Nazionale Giovani) 

 
Dato atto: 
- che i rapporti con il collaboratore sono regolati da apposito disciplinare d’incarico, allegato 

quale parte integrante al presente provvedimento, redatto a norma del Regolamento dei 
contratti e nel rispetto della normativa vigente e della delibera di Giunta Provinciale n. 1115                 
del 21/11/2003, recante: “Personale – Rapporti di collaborazioni coordinate e continuative 
instaurate con l’ente Provincia di Parma. Regolamentazione e garanzia di tutele specifiche. 
Approvazione del documento di intesa Amministrazione – OO.SS. – R.S.U.; 

 
- che il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali, con nota prot. N. 55.817                  

del 21/06/2007, ha verificato l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne 
all’Ente in grado di assicurare le funzioni in oggetto; 

 
- che il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali, con nota n. 55.57.249                   

del 25/06/2007 ha inoltrato comunicazione al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 45, comma 1, 
dell’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi,  attestando “l’assenza di strutture 
organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare i medesimi servizi” 

 
- che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno trasmessi al Servizio Controlli 

Interni per il successivo inoltro alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai 
sensi del co.173 dell’art.1 della legge n. 266/2005; 

 
Considerato:  
- che detto incarico avrà validità di mesi 6 a decorrere dal 01/07/2007 fino al 31/12/2007 e 

comporterà una spesa di euro 14.824,02 comprensiva degli oneri accessori,ed eventuale IVA 
di Legge così dettagliata: 
∗ euro 11.880,50  a titolo di compenso; 
∗ euro   1.933,67  quali oneri contributivi presunti  a carico dell’Ente 
∗ euro   1.009,85  quale quota IRAP presunta a carico dell’Ente; 



viene, inoltre, prevista la somma di euro 250,00 quale contributo per la stipula di forma 
assicurativa per assistenza e previdenza privata a norma di contratto, per una spesa totale 
complessiva di euro 15.074,02; 
 

- che, sentito il Dirigente del Servizio Bilancio, Programmazione finanziaria ed economica, la 
spesa, rientra nella compatibilità finanziarie rideterminate ai sensi dell’art. 1 – comma 684 della 
legge 296/2006; 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della delibera n° …… del 28/06/2007 con la quale la Giunta Provinciale ha 

approvato ed autorizzato la prosecuzione della collaborazione professionale coordinata e 
continuativa con la d.ssa Annamaria Nigro, già attribuita con delibera di G.P. n. 582 del 
29/06/2006; 

 
- di procedere con il rinnovo dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa con la 

dr.ssa Annamaria Nigro per l’adempimento delle attività di coordinamento e attuazione del 
programma Gioventù nella provincia di Parma, con particolare riferimento alle azioni di 
coordinamento dello sportello S.V.E,  con mansioni di:  
- gestione del programma Gioventù ; con particolare riferimento alle azioni di coordinamento 

dello sportello S.V.E.; 
- coordinamento e supporto tecnico ed informativo  ai Comuni della Provincia nelle attività di 

progettazione nell’ambito del Programma Gioventù e delle attività rivolte ai giovani 
- partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale in qualità di referente Area Giovani 

per i Piani di Zona;  
- supporto alle elaborazioni dei tavoli tematici distrettuali per i Piani di Zona; 
- supporto ai lavori della Consulta provinciale (de)i Giovani; 
- referente per programmi e bandi regionali (legge 21) e nazionali (Piano Nazionale Giovani) 
 

- di dare atto che detto incarico avrà durata di mesi 6 a decorrere dall’01/07/2007 fino al 
31/12/2007 e comporterà una spesa di euro 14.824,02 comprensiva degli oneri accessori,ed 
eventuale IVA di Legge così dettagliata: 
∗ euro 11.880,50  a titolo di compenso; 
∗ euro   1.933,67  quali oneri contributivi presunti  a carico dell’Ente 
∗ euro   1.009,85  quale quota IRAP presunta a carico dell’Ente; 
è, inoltre, prevista la somma di euro 250,00 quale contributo per la stipula di forma assicurativa 
per assistenza e previdenza privata a norma di contratto, per una spesa totale complessiva di 
euro 15.074,02; 

 
- di approvare l’allegato disciplinare di contratto individuale di collaborazione coordinata e 

continuativa, che è parte integrante del presente provvedimento (redatto a  norma del 
Regolamento dei contratti e nel rispetto dell’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e 
della delibera di Giunta Provinciale n. 1115 del 21/11/2003, recante: “Personale – Rapporti di 
collaborazioni coordinate e continuative instaurate con l’ente Provincia di Parma. 
Regolamentazione e garanzia di tutele specifiche. Approvazione del documento di intesa 
Amministrazione – OO.SS. – R.S.U) che sarà sottoscritto, per la Provincia, dal Dirigente del 
Servizio competente, nonché dal sopraccitato incaricato. 

 
- di dare atto che, sentito il Dirigente del Servizio Bilancio, Programmazione finanziaria ed 

economica, la spesa, rientra nella compatibilità finanziarie rideterminate ai sensi dell’art. 1 – 
comma 684 della legge 296/2006; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno trasmessi al Servizio 

Controlli Interni per il successivo inoltro alla competente Sezione Regionale della Corte dei 
Conti, ai sensi del co.173 dell’art.1 della legge n. 266/2005; 

  



- di imputare la spesa complessiva per l’assegnazione dell’incarico di euro 15.074,02 
all’intervento 1080203 – Prestazioni di servizio (PEG cap.3131/88 – prestazione per attivazione 
piani di zona co.co.co.) del Bilancio 2007; 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
GABRIELE ANNONI 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 29/06/2007 
 

 Il Ragioniere Capo   
IVANA COMELLI 

 
Note cont: TERENZIANI 29/06  SUB 2377/1922  BIL. 2007  - l'imputazione sulla quota in autofinanziamento sarà possibile dopo la 
variazione di peg del 29/06/2007 VISTO SCHIANCHI 29/06 
 


